
      CONSORZIO TRA I COMUNI COMPRESI NEL BACINO 
IMBRIFERO MONTANO DEL FLUMENDOSA 

con sede in Seui 

PROVINCIA DELL’OGLIASTRA 

 
 

 
 

 ORIGINALE   COPIA   
 
N. 1     
 
Data  07  Maggio  2015  CONVOCAZIONE :  1°   2° 
 
 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE RELAZIONE DA ALLEGARE AL RENDICONTO DI 
GESTIONE DELL’ESERCIZIO FINANZIARIO 2014, AI SENSI DELL’ART. 
151, COMMA 6 DEL D. LGS. 267/2000.  

  

 
 
L’anno duemilaquindici , il giorno sette , del mese di Maggio , alle ore 11.00, presso la sede del Consorzio 

BIM del Flumendosa in Seui, regolarmente convocato, si è riunito in seconda convocazione il Consiglio 

Direttivo con l’intervento dei rappresentanti dei Comuni di: 

N. Comune Presenti Assenti 

1 ARZANA Gian Marco Serri  

2 DESULO Marcello Cannas  

3 ORROLI Paolo Carrus  

4 SADALI Marcello Cannas         

5 SEUI Marcello Cannas  

6 TALANA Franco Tegas  

7 VILLAGRANDE STRISAILI  X 

 

Presenti n. 6     Assenti n. 1 

Assiste alla riunione la Dott.ssa Katia Loi, in qualità di Segretario del Consorzio. 

Assume la presidenza il Dott. Marcello Cannas, Sindaco pro tempore del Comune di Seui, il quale  avendo 

constatato che il numero degli intervenuti rende legale l’adunanza dichiara aperta la seduta e invita i 

convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato, premettendo che sulla proposta della presente 

deliberazione da parte: 

  del Responsabile del servizio amministrativo-contabile, in ordine alla regolarità tecnica; 

  del Responsabile del servizio amministrativo-contabile, in ordine alla regolarità contabile, 

è stato espresso parere favorevole ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, come risulta da quanto 

riportato in calce alla presente. 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO  



 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 
 
 

Premesso che  l’art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000, ai commi 5 e 6 prevede che i risultati di gestione siano 

dimostrati nel Rendiconto, al quale deve essere allegata una relazione illustrativa della giunta che esprime le 

valutazioni di efficacia dell’azione condotta sulla base dei risultati conseguiti in rapporto ai programmi ed ai 

costi sostenuti; 

Atteso  che l’art. 231 del D. Lgs. 267/2000, prescrive che nella relazione al Rendiconto della gestione 

l’organo esecutivo dell’Ente analizza gli scostamenti intervenuti rispetto alle previsioni, motivando le cause 

che li hanno determinati; 

Vista  ed esaminata la relazione al Rendiconto di gestione dell’esercizio finanziario 2014, allegata al 

presente atto per farne parte integrante e sostanziale, e ritenutala meritevole di approvazione; 

Visto  il vigente regolamento di contabilità, approvato con Deliberazione di Assemblea Consortile n. 5 del 

29.09.2011; 

Visto  lo Statuto del Consorzio BIMF; 

Visto il D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267;  

Con  voti favorevoli unanimi legalmente espressi; 

 

DELIBERA 

 

Di dare atto  che le premesse formano parte integrante, formale e sostanziale del presente provvedimento; 

Di approvare  l’unita relazione che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, da allegare 

al Rendiconto di gestione per l’esercizio finanziario 2014, ai sensi dell’art. 151, comma 6, e dell’art. 231 del 

D. Lgs. 267/2000. 

Di dichiarare , con separata votazione, stante l’urgenza di provvedere, il presente atto immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Approvato e sottoscritto 
 
 
 �  Il Presidente �  Il Segretario  
 
          f.to  Dott. Marcello Cannas                                                                           f.to  Dott.ssa Katia Loi 
  ....................................................  .................................................... 
 
 
 

PARERI DI CUI ALL’ART 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000, N. 267 
 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ TECNICA: 

VISTA la proposta di deliberazione di cui all’oggetto; 

VISTI gli atti;  

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolar ità tecnica del presente atto. 

 

                                                                                                                                                Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                                                             f.to     Dott.ssa  Katia Loi 

 
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ CONTABILE: 

VISTA la proposta di deliberazione di cui all’oggetto; 

VISTI gli atti;  

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolar ità contabile del presente atto. 

 

                                                                                                                                                 Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                                                            f.to      Dott.ssa Katia Loi 

 
PUBBLICAZIONE 

 
In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 

(art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) 

 
Data  08.05.2015 
 
  �  Il Segretario 
 
                                                                                                                           f.to   Dott.ssa Katia Loi 
   
 

 
ATTESTAZIONE 

 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

è stata pubblicata mediante affissione all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi 
(art. 124, D.Lgs. n. 267/2000); 
 

  è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000; 

  è divenuta esecutiva il ...................................................., decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 

(art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000). 

 
Data ............................................ 
  �  Il Segretario 
 
 
                                                                                                                            f.to  Dott.ssa Katia Loi 



È copia conforme all’originale. 
 
 
Data …08.05.2015………………………. 
 
  �  Il Segretario 
 
                                                                                                                                  Dott.ssa Katia Loi 

 
 
  f. 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

CONSORZIO BACINO IMBRIFERO MONTANO DEL FLUMENDOSA 

con sede in Seui 

Provincia dell’Ogliastra 

 
 
 
 
 
 

RELAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO  

AL RENDICONTO DELL'ESERCIZIO  2014 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

Allegato alla Deliberazione del Consiglio Direttivo  n. 1  del  07.05.2015 



 1

1. Introduzione 

Il sesto comma dell’art. 151 del D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, prevede che “al 

rendiconto è allegata una relazione illustrativa della giunta che esprime le valutazioni di 

efficacia dell’azione condotta sulla base dei risultati conseguiti in rapporto ai programmi e 

ai costi sostenuti”. 

L’art. 231 dello stesso Testo Unico stabilisce inoltre che essa “evidenzia anche i criteri di 

valutazione del patrimonio e delle componenti economiche. Analizza, inoltre, gli 

scostamenti principali intervenuti rispetto alle previsioni, motivando le cause che li hanno 

determinati”. 

In osservanza al disposto legislativo, il Consiglio Direttivo ha predisposto la presente 

relazione che accompagna il rendiconto da sottoporre all’approvazione dell’Assemblea 

Consortile, partendo dai dati rilevabili nel bilancio di previsione. Al fine di porre il Consiglio 

Direttivo nella condizione di poter esprimere una valutazione sui risultati conseguiti, 

occorre rifarsi agli obiettivi che erano stati prefissati nel Bilancio di previsione 

dell’esercizio 2014 e nella Relazione previsionale e programmatica, approvati con 

Deliberazione di Assemblea Consortile n. 2 del 05.06.2014. 

Si da atto inoltre della regolare trasmissione da parte del tesoriere del conto corredato di 

tutta la certificazione. 
 

2. Analisi parte corrente 
 

                 2.1 Entrate – gestione competenza.  

Ai fini che qui rilevano occorre osservare che sul fronte delle entrate correnti, da un 

confronto degli stanziamenti definitivi (Euro 517.627,20) con gli accertamenti (Euro 

518.862,36), si riscontra una maggiore entrata di Euro 1.235,16; come di seguito 

specificato: 

 

TITOLO PREVISIONI DEFINITIVE 2014 ACCERTAMENTI DIFFERENZA 

I Entrate tributarie 0,00 0,00 0,00 



 2

II Trasferimenti 515.827,20 515.827,20 0,00 

III Entrate extratributarie 1.800,00 3.035,16 1.235,16 

TOTALE 517.627,20 518.862,36       1.235,16 

 

La maggiore entrata di Euro 1.235,16 riguarda il maggiore introito degli interessi attivi 

sulle giacenze di cassa rispetto a quanto inizialmente previsto.  

 

                  2.2 Spese – gestione competenza 
 
Nell’ambito delle spese correnti si deve evidenziare che l’azione dell’Ente è stata 

improntata al contenimento della spesa e questo ha consentito di ottenere un discreto 

avanzo di amministrazione. 

 

 

Per quanto concerne le spese del personale, si rileva che nell’esercizio appena 

concluso queste sono state a pieno regime  rispetto all’esercizio finanziario precedente 

dove erano state piuttosto esigue, a causa della vacanza del posto per ben 9 mensilità, 

considerato che l’istruttore direttivo aveva svolto le proprie mansioni sino al mese di 

marzo del 2013.  

Le spese per l’acquisto di beni di consumo e materie prime sono state il più possibile 

contenute, cercando nel contempo di dotare il Consorzio degli strumenti e dei mezzi 

indispensabili per il suo funzionamento. 

RIEPILOGO DELLE SPESE CORRENTI PER CATEGORIE ECONOMICHE 

 PREVISIONI DEFINITIVE 2014 IMPEGNI ECONOMIE 

Personale 26.300 24.810,05 1489,95 

Acquisto beni di consumo e/o materie prime 5.000 365,78 4.634,22 

Prestazioni di servizi 26.350,00 10.759,32 15.590,68 

Trasferimenti 490.600,00 489.994,96 605,04 

Imposte e tasse 2.420,00 1.623,00 797,00 

Fondo di riserva 5.495,00 0,00 5.495,00 

TOTALE 556.165,95 527.553,11 28.612,84 



 3

La voce dei trasferimenti che comprende sostanzialmente i  trasferimenti ai Comuni 

consorziati, oltre alla quota associativa del Consorzio alla Federbim e alle spese di 

funzionamento dell’ufficio corrisposte al Comune di Seui, risulta, come avviene 

abitualmente, incrementata rispetto alle previsioni iniziali di buona parte dell’avanzo di 

amministrazione dell’ e. f. 2013. 

Le spese per prestazioni di servizi  hanno confermato la tendenza degli ultimi esercizi. 

Infine le spese relative alle imposte e tasse hanno subito un lieve incremento rispetto 

agli ultimi esercizi. 

 

3. Spese in conto capitale 

Per quanto attiene alle spese in conto capitale si da atto che nel corso dell’esercizio 

finanziario in esame non sono state effettuate nuove spese di investimento. 

 

4. Gestione dei residui 
 

Relativamente alla gestione dei residui essi sono stati sottoposti ad una attenta verifica da  

parte del Responsabile del servizio finanziario, riguardo alle ragioni che consentono il loro 

totale o parziale mantenimento. 

A tal proposito è opportuno segnalare che  sul versante dei residui passivi si sono 

realizzate economie pari ad €. 6.928,93 riferite a spese correnti. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 4

5. Risultati di amministrazione 

L'esercizio finanziario si è chiuso con le seguenti risultanze complessive: 

 
 GESTIONE 

RESIDUI COMPETENZA    TOTALE 
 
FONDO INIZIALE CASSA AL 01.01.2014 

 
         611.113,22 

 
RISCOSSIONI 

 
0,00 

 
526.673,09 

 
526.673,09 

 
PAGAMENTI 

 
210.546,66 

 
343.904,77 

 
554.451,43 

 
FONDO DI CASSA AL 31.12.2014 

 
           583.334,88       

556.220,89  
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre 
 

 
              ----------            

           
 
RESIDUI ATTIVI 

 
0,00 

 
0,00 

 
0,00 

 
RESIDUI PASSIVI 

 
          348.098,88 

 
191.459,07 

 
539.557,95 

 
DIFFERENZA 

 
- 539.557,95 

  
 
 

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE 

 
AVANZO(+) o DISAVANZO(-) 

 
43.776,93 

Fondi vincolati   
Fondi per finanziamento spese in conto capitale  
Fondi di ammortamento  
Fondi non vincolati 43.776,93 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 5

6. Indici complessivi del bilancio 
 
 
1. INDICE DI ASSESTAMENTO DEL BILANCIO 
  

 
a) ENTRATA 
 
ACCERTAMENTI DEFINITIVI           €. 526.673,09 
-----------------------------------------------------------------    =  89,70 % 
STANZIAMENTI DEFINITIVI             €.587.165,95 

 
b) SPESA 
 
IMPEGNI DEFINITIVI                        €. 535.363,84 
-----------------------------------------------------------------     =   91,18% 
STANZIAMENTI DEFINITIVI             €. 587.165,95 
 
 

 
2. INDICE DI REALIZZAZIONE DEL BILANCIO 
 
 
 
a) ENTRATA 
 
TOTALE RISC. IN COMPETENZA       €. 526.673,09 
--------------------------------------------------------------------    =  100 % 
ACCERTAMENTI DEFINITIVI              €. 526.673,09  
 
b) SPESA 
 
TOTALE PAG. IN COMPETENZA       €. 343.904,77 
--------------------------------------------------------------------   =   64,24 % 
IMPEGNI DEFINITIVI                           €. 535.363,84 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 6

7. Conto economico e conto del patrimonio 
 

Allegati al rendiconto finanziario sono stati predisposti, secondo quanto previsto dalla 

normativa il conto economico, il prospetto di conciliazione e il conto del patrimonio. 

Il bilancio finanziario viene pertanto rimodulato nei componenti economici e patrimoniali. 

In questa sede si fornisce una sintesi dei dati dettagliati allegati al rendiconto della 

gestione. 

 

 

CONTO ECONOMICO  

ESERCIZIO 2014 
PROVENTI DELLA GESTIONE 515.827,20 

COSTI DELLA GESTIONE 530.198,22 

RISULTATO DELLA GESTIONE                  - 14.371,02 

PROVENTI/ONERI AZIENDE SPECIALI E PARTECIPATE 0,00 

RISULTATO DELLA GESTIONE OPERATIVA 0,00 

PROVENTI (+) E ONERI (-) FINANZIARI (+) 3.035,16 

PROVENTI (+) E ONERI (-) STRAORDINARI                 (+) 6.928,93 

RISULTATO ECONOMICO DELL’ESERCIZIO                  - 4.406,93 

 

Il conto economico evidenzia un risultato negativo  pari a Euro -4.406,93 

. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 7

CONTO DEL PATRIMONIO 

ESERCIZIO 2014 
 

ATTIVO 

 

31/12/2013 

 

31/12/2014 

Immobilizzazioni immateriali   

Immobilizzazioni materiali 6.973,20 4.328,09 

Immobilizzazioni finanziarie   

Totale immobilizzazioni 6.973,20 4.328,09 

Rimanenze   

Crediti 0,00 0,00 

Altre attività finanziarie   

Disponibilità liquide 611.113,22 583.334,88 

Totale attivo circolante 611.113,22 583.334,88 

Ratei e risconti   

Totale dell'attivo 618.086,42 590.308,08 

Conti d'ordine 0,00 0,00 

PASSIVO   

Patrimonio netto 52.511,95 48105,02 

Conferimenti   

Debiti di finanziamento   

Debiti di funzionamento 565.574,47 539.557.95 

Debiti per anticipazione di cassa   

Altri debiti   

Totale debiti 565.574,47 539.557.95 

Ratei e risconti   

Totale del passivo 618.086,42 590.308,08 

Conti d’ordine 0,00 0,00 

 

In linea con le risultanze rilevate per il conto economico, anche il valore del patrimonio 

netto ha subito, rispetto all’esercizio 2013, una contrazione per effetto della gestione: la 

variazione del patrimonio netto, che coincide con il risultato economico d’esercizio, è pari 

a Euro -4.406,93 a fronte di un risultato  pari a  Euro 12.233,62 dell’esercizio 2013. 

 

 



 8

8. Conclusioni 

Si può concludere affermando che il rapporto fra costi sostenuti e risultati conseguiti sia 

soddisfacente e consente all'Amministrazione di proseguire nella stessa direzione 

adottando di volta in volta gli accorgimenti che si rendano necessari nel corso della 

gestione, al fine di consentire una ottimizzazione dei risultati finali e, nello specifico, 

favorire un’azione unitaria, migliorando i rapporti con e tra i Comuni consorziati e 

elaborando dei programmi che promuovano lo sviluppo economico, sociale e culturale 

delle popolazioni e dell’intero territorio del Consorzio, in linea con la programmazione 

avviata negli esercizi precedenti.   

 
 


